
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 249 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA BUONI CARBURANTE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI ANNO 2019 - CIG: ZA02A21763.

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco n. 7/2019, con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 fino al 31.12.2019;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2019/2021,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 9 del 26/02/2019, e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2019, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021”, e successive variazioni;

Considerato  che  risulta  necessario  affidare  la  fornitura  di  carburante  ad  uso degli 
automezzi comunali;

Preso atto dei vincoli posti dalla normativa in materia di approvvigionamento e, in 
particolare,  di  quanto  disposto  dal  comma 7  dell'art.  1  della  Legge  n.  135/2012, 
secondo  cui:  le  amministrazioni  pubbliche  relativamente  alle  seguenti  categorie 
merceologiche:  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete, 
combustibili  per  riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile,  sono  tenute  ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da
Mepa e Consip S.p.A., ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto 
della normativa vigente, fatta salva la possibilità’ di procedere ad affidamenti, nelle 
indicate  categorie  merceologiche,  anche  al  di  fuori  delle  predette  modalità’,  a 
condizione  che  gli  stessi  conseguano  ad  approvvigionamenti  da  altre  centrali  di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli  indicati  nelle  convenzioni  e  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip 
S.p.A.;

Dato atto che è attiva una convenzione Consip per la fornitura di carburante mediante 



Buoni Carburante denominata “Carburanti rete – buoni acquisto 7” – Lotto 1;

Ritenuto  di  aderire  all’approvvigionamento  di  carburanti,  nello  specifico  di  buoni 
benzina  e buoni gasolio, con la procedura di acquisto mediante adesione alla specifica 
convenzione Consip;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del presente atto si intende provvedere all’acquisto di buoni benzina 
e buoni gasolio per gli automezzi di proprietà comunale;
• l'affidamento ha ad oggetto attività per garantire la funzionalità dei servizi;

Ritenuto di assumere impegno di spesa per complessivi €uro  4.400,00, IVA esente, 
per la fornitura di buoni benzina e buoni gasolio per il rifornimento degli automezzi di 
proprietà comunale;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 2019;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere il
C.I.G. ZA02A21763;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1)  di  aderire  all’approvvigionamento  di  carburanti  con  la  procedura  di  acquisto 
mediante adesione alla  specifica convenzione Consip:  CARBURANTI RETE – BUONI 
ACQUISTO 7 / LOTTO 1 – Fornitore ENI Spa, per un importo totale di €uro 4.400,00, 
esente da IVA;

2) di impegnare la spesa complessiva di €uro 4.400,00, IVA esente, di cui:
-  €uro  1.263,67  al  capitolo  2805  “Automezzi  operai  forniture”  -  Missione  08, 
Programma 01, Titolo 01 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 
2019;
- €uro 2.057,00 al capitolo 2810 “Automezzi viabilità” - Missione 10, Programma 05, 
Titolo 01 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 2019;
- €uro 551,11 al capitolo 2816 “Forniture autovetture” - Missione 01, Programma 06, 
Titolo 01 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 2019;
- €uro 158,20 al capitolo 2836 “Manutenzioni autovetture” - Missione 01, Programma 
06, Titolo 01 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 2019;
- €uro 64,14 al capitolo 2830 “Spese scuolabus servizi” - Missione 04, Programma 06, 
Titolo 01 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 2019;
- €uro 53,88 al capitolo 2154 “Spese economali” - Missione 01, Programma 03, Titolo 
01 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 2019;
-  €uro  252,00  al  capitolo  26455  “Acquisti  per  tutela  ambientale”  -  Missione  09, 
Programma 02, Titolo 01 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 
2019;



3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’Ente, ai sensi  del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

5) di  comunicare al  fornitore la  presente determinazione ai  sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 16/10/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


